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لاغری 60میلیونی با عوارض خطرناک
6 نکته درباره روش لاغری بوتاکس معده که مؤثر نیست  و عوارض بسیاری دارد

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

تجربه متفاوت زنان در میانسالی
یائسگی، دوره‌ای طبیعی از زندگی زنان است که در آن سیکل 
قاعدگی برای همیشه متوقف می‌شــود. وقوع یائسگی زمانی 
تأیید می‌شود که یک زن ‌۱۲ماه پیاپی قاعده ماهانه نشده باشد. 
یائسگی به‌صورت ناگهانی اتفاق نمی‌افتد و بیشتر زنان، تغییر در 
دوره‌های قاعدگی خود را قبل از قطع کامل به شکل‌های مختلف 
تجربه می‌کنند. دکتر طاهره لباف، متخصص زنان و زایمان در 
گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین به این موضوع مهم اشاره می‌کند 
که یائسگی، یک دوره طبیعی از عمر زنان در میانسالگی است 
که در این دوره تغییراتی در هورمون‌های جنسی ایجاد می‌شود 
و دیگر احتمال باروری وجود ندارد و ایــن دوران زمانی اتفاق 
می‌افتد که فرد بعد از گذشت یک سال خونریزی نداشته باشد.

دکتر لباف می‌گوید: یائسگی یک‌ســری عوارض و علائم دارد 
که مهم‌ترین و شــایع‌ترین عارضه، گرگرفتگی اســت که آن 
هم راه‌حــل دارد و می‌توان بــا بعضی داروهــای موضعی آن 
را از بین برد. اگر هم گرگرفتگی شــدید باشــد، پزشک یک 
سونوگرافی و ماموگرافی پستان تجویز می‌کند و اگر مشکلی 
در پستان‌ها وجود نداشته ‌باشد، با دادن هورمون‌های تزریقی 
ماهانه می‌تــوان این عارضــه را از بین برد. پــس گرگرفتگی 
راه‌حل دارد و جای هیچ نگرانی ندارد.این پزشــک متخصص 
زنان ادامه می‌دهد: الان ســن امید به زندگــی در زنان ایرانی 
بین ۷۴ تا ۷۸ســال است؛ یعنی حدودا ۲۵ســال بعد از دوره 
یائســگی. پس با این وجود آیا ممکن اســت یائسگی، پایان 
زندگی زنــان و آخر راه آنان به‌حســاب بیایــد؟ اصلا اینطور 
نیســت. ما زنانی داریم که در دوره یائســگی روزانه ۱۷ تا‌ ۱۸ 
ساعت فعالیت دارند، هیچ مشکلی ندارند، زندگی‌شان را اداره 
می‌کنند و مدام به‌دنبال اهداف و فرصت‌های جدید هســتند. 
 فقط همان عارضه‌های خــاص خــودش را دارد. دکتر لباف 
می گوید: عوارض یائسگی معمولا تا3-2 سال اول آن ادامه دارد 

و سپس خودبه‌خود از بین می‌رود.
 بعضی از خانم‌ها هم هســتند که اصلا دچــار عوارض پس از 
یائسگی نمی‌شوند.این متخصص زنان درباره راه‌های کاهش یا 
از بین بردن عوارض یائسگی به این نکته مهم اشاره می‌کند که 
زنان برای جلوگیری از همه عوارض یائسگی باید ورزش کنند 
و راهی غیر از این ندارند. همچنین باید مواد غذایی کلسیم بالا 
را در رژیم روزانه خود بگنجانند تا بعد از دوره یائسگی مبتلا به 
پوکی استخوان نشوند، چون در یائسگی مواد معدنی استخوان 
به‌ویژه کلسیم از بین می‌رود و دلیلش هم کاهش تولید هورمون 

استروژن در تخمدان‌ها‌ست.
•متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

ضرورت وجود نان کامل در سفره مردم
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی:۶۰درصد سبد غذایی و انرژی مردم ایران از نان تامین 
می‌شود. استقرار نان کامل در ســبد غذایی مردم ضرورت دارد که شــاید در ابتدا هزینه داشته باشد، اما به‌واقع 

این کار سرمایه‌گذاری برای ارتقا و بهبود سلامت و کاهش بیماری‌هاست.

75درصد پرستاران خانم هستند
 عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:بازار، آمادگی جذب فارغ‌التحصیلان رشته پرستاری را دارد. عموما
 بانوان از این رشته بیشتر استقبال می‌کنند. در حال حاضر شاغلان ما ۷۵ تا ۷۶درصد خانم‌ها هستند که طبیعتا

در جذب دانشگاهی هم استقبال بانوان بیشتر است.

عدد خبر

خبر

مبتلا شدن ۳هزار  کودک ایرانی به 
سرطان در هر سال

فوق‌‌تخصص بیماری‌های خون و ســرطان کودکان گفت: 
۹۸درصد سرطان‌ها در بزرگســالان بروز می‌یابد و ۲درصد 
ســرطان‌ها در کودکان رخ می‌دهد و ســالانه ۳هزار مورد 
جدید به کودکان مبتلا به سرطان اضافه می‌شود. به گزارش 
همشهری آنلاین، دکتر حســن ابوالقاسمی، فوق‌ تخصص 
بیماری‌های خون و سرطان کودکان درباره تعداد کودکان 
مبتلا به سرطان در کشور گفت: در حال حاضر آمار دقیقی از 
کل مبتلایان نداریم؛ زیرا بسیاری از مبتلایان بهبود یافته‌اند. 
وی درباره علت ابتلای کودکان به سرطان افزود: علت ابتلای 
کودکان به سرطان بیشتر مربوط به تغییرات و جهش‌های 
ژنتیک اســت و عوامل محیطی نقش بســیار کمی در بروز 
ســرطان در کودکان دارند. فوق‌تخصص بیماری‌های خون 
و سرطان کودکان درباره شــایع‌ترین سرطان‌ها در سنین 
کودکی گفت: شایع‌ترین سرطان کودکان در کشور سرطان 

خون و سرطان مغز و سلسله اعصاب مرکزی است.

استخوان فک، دندان‌ها و بافت صورت 
مصرف‌کنندگان سیگارهای الکترونیک، 
درصــورت انفجار باتری ایــن محصولات 
متلاشی می‌شود. به‌گفته بهزاد ولی‌زاده، 
رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیــات وزارت بهداشــت، حتــی خطر 

مرگ هم وجود خواهد داشت.
 

3
بخش  

ماده شیمیایی در دود ســیگار و تنباکو 
وجــود دارد کــه ســمی بــودن بیــش از 
400نــوع از آن و ســرطان‌زایی بیــش از 
70نــوع از این مواد شــیمیایی به اثبات 
رسیده است. گفته می‌شود که مصرف 
دخانیــات مهم‌تریــن عامــل مرگ‌هــای 

قابل پیشگیری است.

7
هزار

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگاربا کارشناس

تب بوتاکــس معده به‌عنــوان یکی از 
روش‌های لاغــری در تهــران و دیگر 
کلانشهرهای کشــور داغ شده است؛ 
روشی که جراحی ندارد و تنها با تزریق 
ســم بوتولینوم در بخش انتهایی معده، 
وعده لاغری‌های 10تا 20کیلویی در طول 
4تا ‌6ماه را می‌دهد. هزینه‌هایش هم به 
دلایل مختلف ازجمله نوســانات ارزی، 
داروهای بیهوشــی و داروی بوتاکس از 
10تا 60میلیون تومان متغیر است. البته 
شاید خیلی از متقاضیان بوتاکس معده 
ندانند که این روش در کشورهای غربی 
تقریبا از اوایل ســال 2000میلادی رواج 
پیدا کــرده، اما هیچ زمانی نتوانســته 
به‌عنوان یک روش مؤثر در لاغری مورد 
تأیید قرار بگیرد. بوتاکس معده با وجود 
فراوانی تاکنون ازســوی سازمان غذا و 
داروی آمریکا)FDA( و آژانس دارویی 
اروپا )EMEA ( مجوزی دریافت نکرده 
و حتی مورد تأیید فدراسیون بین‌المللی 
جراحی چاقی و متابولیک و انجمن چاقی 
و متابولیک ایران هم نیست. اعضای این 
انجمن عنوان می‌کنند که تزریق ســم 
بوتولینوم به قســمت‌های خاص معده 
نه‌تنها منجر به عفونت و سوراخی معده و 
اثنی‌عشر می‌شود که با از بین رفتن نتایج 
تزریق باید انتظار بازگشــت 100درصد 

اضافه وزن را هم داشت.

1بوتاکس برای افراد دارای شــاخص توده 
بدنی بالاتر از ۳۵ تا ۴۰ انجام نمی‌شــود و کلا 
برای کسانی توصیه می‌شود که اضافه‌وزن‌های 

کمتری دارند؛ شرط موفقیتش هم رعایت رژیم 
غذایی و انجام ورزش روزانه اســت و به‌تنهایی 

هیچ تأثیری در کاهش وزن نخواهد داشت.

2مدت زمان مانــدگاری آن هم 4تا ‌6ماه 
بوده و با وجــود اینکه گفته می‌شــود بیمار 
طی این مدت می‌تواند نزدیــک به 20کیلو 
از وزن خود را از دســت بدهــد، اما مطالعات 
نشان می‌دهد که تنها منجر به کاهش ۱۰ تا 

۱۵درصد از اضافه وزن فرد می‌شود.

3 یافته‌های علمی هم نشان داده‌ که وزن 
کاهش یافته با از بین رفتن تأثیر بوتاکس در 
معده به‌طور کامل برمی‌گردد. البته اینطور هم 
عنوان می‌شود که افراد طی این چند‌ماه فرصت 
دارند که عادات غذایی و ورزشی منظمی در 
خود ایجاد کنند، اما اگر موفق به تغییر سبک 
زندگی نشوند بعد از اتمام اثر بوتاکس، همه‌چیز 

دوباره به شکل سابق برمی‌گردد.

4برخــی از محققان هم پس از بررســی 
تمامی مقالات منتشر شده در این زمینه عنوان 
کردند که هیچ مدرکــی مبنی بر کاهش وزن 
طولانی‌مدت مؤثر پس از تزریق بوتاکس پیدا 
نکرده‌اند. آنها تأکید کردنــد بیماران مبتلا به 
چاقی یک‌ماه پس از تزریق وزن کم می‌کنند و 
تمایل به خوردن غذای کمتری دارند، اما پس از 
3تا 6ماه، مجددا اضافه‌وزن را تجربه و حتی وزن 

بیشتری نسبت به قبل پیدا می‌کنند.

5 دکتر فــولاد اقبالی، رئیس 
بخش جراحی بیمارستان حضرت 
رسول)ص( رواج بوتاکس معده 
برای کاهــش وزن را در جامعه 
ایرانی تأیید می‌کند و می‌گوید: 

»چاقی مشکلی بزرگ در سراسر جهان به شمار 
می‌رود و به همین دلیل باید درمان‌هایی برای 
آن ارائه شود که بر پایه شواهد استوار باشد. در 
حالی با افزایش تقاضا برای بوتاکس معده مواجه 
شده‌ایم که این روش بدون شــواهد بالینی و 

کارآزمایی در حال انجام است.«
 

6دکتر اقبالی ادامــه داد: »تاکنون چند 
متاآنالیــز و کارآزمایی در دنیا انجام شــده و 
ثابت کرده که ایــن روش از نظر درمانی مؤثر 
نیست. سم بوتولیســم با تزریق این ماده وارد 
بخش انتهایی معده بیمار می‌شود که عوارض 
خودش را دارد. به وجود آمدن ســوراخ‌هایی 
در معده و اثنی‌عشر، نشت و همچنین عفونت،  
ازعوارض این شیوه است .به‌طور کلی در جراحی 
چاقی کوتاه‌مــدت و درازمدت ،بوتاکس معده 
سودبخش نیست و نه انجمن چاقی و متابولیک 

ایران و نه فدراسیون جهانی آن 
را تأیید نمی‌کند.« 

شایع‌ترین عوارض بوتاکس معده 

احتمال واکنش 
آلرژیک به تزریق 

 بازگشت وزن سم بوتولیسم
با از بین رفتن اثر 

سم بوتولینوم سندروم شبه 
آنفلوآنزا

یبوست

کاهش
 اشتها


